Singulæ lacunæ his verbis expletur	καὶ τὸ ἀνιαρὸν τοῦ κακοῦ.	1
	ἴσως δὲ καὶ μᾶλλον οἱ κακοί.	5
	τοὺς ἀνιωμένους.	7
	τοὺς — κακοὺς.	10
	ώς δεῖ.	11
	Πῶς γὰρ οὐ; Οἱ ἄρ' ἀλλήλοις ως δεῖ χρώμενοι καλῶς πράττουσι τὰνθρώπεια πράγματα. . .	15
	χαίρων.	15
	πάσης.	16

Σingula scribarum additamenta.	
Ἐλεγες — εἶναι — ἔγωγε.	2
τῶν μὲν γὰρ ἄμα παύεται, τῶν δ' οὐ, ὡς ἐτέ- ρων ὅντων. πῶς οὖν ταῦτα ἀν εἴη τὰ ἥδεα τοῖς ἀγαθοῖς ἢ τὰ ἀνιαρὰ τοῖς κακοῖς;	5
Σ. Καὶ οἱ ἀφρονες, ὡς ἔοικε. Κ. Ναι. . . .	4
ἀγαθοὶ οἱ ἀγαθοὶ καὶ οἱ κακοὶ εἰσιν.	6
Καὶ μὴν ἐξ ἴσχυροτέρου γε τὸ ἀσθενέστερον καὶ ἐκ βραδυτέρου τὸ θᾶττον; Πάνυ γε. . . .	8
ἀγαθὸς.	9
ὅ εἰδὼς ἂν — πως — νόμιμος ἀν εἴη.	12
Οὐκοῦν οἵ γε τὰ δίκαια ποιοῦντες δικαιοὶ εἰσιν; Οἴμαι ἔγωγ' ἔφη.	14

Haec singula , uti dixi , suo quodque loco persequemur. Sed quo facilius et rectius intelligantur argumentationes post medium Gorgiam obvias , paucis verbis ostendam , qua de re sit quaestio , et qua via disputatio ad argumentationes procedat. Disputant Socrates et Callicles de beata vita. Secundum Calliclem τὸ εὐδαιμόνως ζῆν est in τῷ ἀποπιμπλάναι ἀπάσας τὰς ἐπιθυμίας sive in τῷ πάντως χαίρειν ex. gr. in τῷ διψῶντα πίνειν , suntque οἱ εὐδαιμονες οἱ χαλφούτες ὅπως ἀν χαίρωσι. Socrates contra probare ei conatur , πᾶσαν εὐδαιμονίαν esse in τῷ κοσμίῳ καὶ τοῖς ἀεὶ παροῦσιν οἷανδις καὶ ἔξαρκούντως ἔχοντι βίῳ , eumque demum εὐδαιμονα esse qui μηδενὸς δεῖται. Sed frustra: nihil proficit disputando. Quidquid contra disputat , Callicles pertinaciter in sua sententia permanet. Socrates igitur argumentationibus syllogisticis eum refellere et convincere aggressurus , pedetentim sensimque disputationem eo non animadvertente deducit ad thesin vel potius ad hypothesisin quamdam , qua ntitur sententia ejus , quemadmodum solet facere eum , quo cum disputet , tandem argumentando obtusurus *. Quo facilius autem eo deducatur disceptatio , Plato primum Calliclem ipsum ultiro et incautum facit contendentem , deinde Socrati concedentem τὸ εὐδαιμόνως ζῆν idem esse ac τὸ ἡδέως sive χαίροντα ζῆν. Unde sequeretur , τὸν τοῦ ηγαμένου etc. τοῦ κιναΐδου βίον , quamquam αἰσχρὸν et

* Εἴ τις Σωκράτει περί του ἀντιλέγοι μηδὲν ἔχων σαφές λέγειν , ἀλλ' ἀνευ ἀποδείξεως — ἐπὶ τὴν ὑπόθεσιν ἐπανῆγεν ἀν πάντα λόγου. Sunt verba Xenophontis in Memor.

ἀθλιον, tamen esse τὸν τοῦ εὐδαιμονος. Quod cum Callicles, bene sentiens quantum habeat absurdum, tamen non confiteatur, sed indignetur ad talia a Socrate deductam disputationem, Socrates ei objicit, ipsum esse auctorem ejus, quod indignetur, quippe qui omnes ἡδονὰς ducat ἀγαθὰς, neque definiat, quales ἡδονῶν sint ἀγαθαὶ et κακαὶ sive quid τῶν ἡδέων sit ἀγαθὸν, quid κακόν. Huc igitur disputationis progressus Socrates jam tenet eum continuo ex eo quaerens: utrum ταῦτὸν judicet ἡδὺ et ἀγαθὸν, (nec non ἀνιαρὸν et κακὸν, quod per se intelligitur), an ἔτερον. Quae cum sit hypothesis, qua nititur Calliclis sententia, is laqueos non amplius effugere potest. Si enim ταῦτὸν i. e. si ἡδέα = ἀγαθὰ = εὐδαιμονία et si ἀνιαρὰ = κακὰ = ἀθλιότης, Calliclis sententia, si contra ἔτερον i. e. si ἡδέα non sunt ἀγαθὰ neque igitur εὐδαιμονία, et si ἀνιαρὰ non κακὰ neque igitur ἀθλιότης, Socratis sententia vincat necesse est. Callicles igitur non incallide periculum effugere conatur respondens, se, ne sibi ipse obloquatur, sentire ταῦτα illa esse. Verum Socrates, ei probaturus illa ἔτερα esse, eum tandem etiam callidius cogit ad argumentandum in 495 C. Ἐπιχειρῶμεν ἄρα τῷ λόγῳ. Sed, priusquam ad ipsum λόγον pergit, utriusque thesin diserte exprimit. Nimirum ipse haec se ponere ait: ἡδὺ et ἀγαθὸν non esse ταῦτὸν, sed ἐπιστήμην et ἀνδρείαν et ἀγαθὸν esse ταῦτὸν, Calliclem autem: ἡδὺ et ἀγαθὸν esse ταῦτὸν, sed ἐπιστήμην et ἀνδρείαν et ἀγαθὸν non esse ταῦτὸν, utpote qui assensus esset omnes tres et ἀνδρείαν et ἐπιστήμην et ἡδονὴν (ἡδοκὴ = ἀγαθὸν) in-

ter se differre. 495 C—E. De quibus eo consilio Socrates vult inter se et eum conveniat, ut utraque argumentatio bene et certo gradu procedere possit. Verum ea, quae hic de ἐπιστήμης et ἀνδρείας dicuntur, clarius intelligentur, ubi ad secundam argumentationem pervenerimus. Uti enim jam supra dixi, duae sunt argumentationes. Bene autem scito utramque esse duplicem. Prima continetur 495 E. εἰπὲ γάρ μοι, τοὺς εὖ πράττοντας — 497 D. ἐὰν δὲ βούλῃ. Altera ab his inde verbis decurrit usque ad verba οὐ ταῦτα συμβαίνει in 499 B.

Jam videamus de prima argumentatione. Toti primae praemittuntur haec in 495 E: τὸ εὖ πράττειν et τὸ κακῶς πράττειν sunt sibi invicem ἐναντία, et omnino τἀγαθὰ et ἡ εὐδαιμονία sunt ἐναντία τοῖς κακοῖς et τῇ ἀθλιότητι in 496 B: quaecunque sibi invicem ἐναντία sunt, ea homo οὐχ ἄμ' ἔχει et ab iis οὐχ ἄμ' ἀπαλλάξτεται ex. gr. εὖ πράττειν et κακῶς πράττειν, ὕγιαινεῖν et νοσεῖν: ergo omnia ea, quae homo ἄμ' ἔχει et a quibus ἄμ' ἀπαλλάξτεται, nullo pacto possunt esse ἀγαθὰ neque κακὰ, sed sine ulla controversia sunt ἔτερα et τὰν ἀγαθῶν et τῶν κακῶν. Quae omnia Callicles concedit postremo respondens 'Αλλ.' ὑπερφυῶς ὡς ὁμολογῶ in 496 C. Hic igitur demum prioris primae argumentationis partis initium est, in qua demonstratur λύπην (== ἐπιθυμίαν) et ἥδονὴν (== πλήρωσιν ἐνδείας) pertinere ad ea, quae homo ἄμ' ἔχει, ideoque necessario ἔτερα esse ἀγαθῶν et κακῶν, veluti in secunda parte vel potius in ejusdem argumentationis repetitione demonstratur eadem ad ea

pertinere, a quibus homo ἄμ' ἀπαλλάττεται, ideoque etiam ἔτερα esse ἀγαθῶν et κακῶν. Argumentatio prima, in qua quae homo ἄμ' ἔχει ἔτερα esse κακῶν et ἀγαθῶν demonstratur, sic procedit: Callicles hoc, τὸ πεινῆν, διψῆν et ἀπασταν ἐπιθυμίαν esse ἀνιαρὸν, τὸ πίνειν autem etc. esse ὥδον, assensus concedere cogitur, ubi dicit διψῶντα πίνειν esse ὥδον, illud διψῶντα tamen λυπούμενον esse, πίνειν autem χαίρειν, seque igitur dicentem διψῶντα πίνειν dicere λυπούμενον χαίρειν ἄμα, utrumque enim ἄμα fieri in 496 E med. Quibus a Callicle concessis, Socrates summatim repetit superius concessa in 49b E ἘΑΛΛÀ μὴν /6 εὖ γε πράττοντα κακῶς πράττειν ἄμ' ἀδύνατον Φίς εἶναι. et modo concessa in 496 C—E ἘΑΝΙΩΜΕΝΟΝ δέ γε χαίρειν δυνατὸν ὀμολόγηκας. (497 A). Ex his ultimis igitur excidisse contendeo vocem, quae est quasi cardo argumentationis. Recte se haberent illa per se, si sic scripta essent: ἘΑΛΛÀ μὴν εὖ γε πράττοντα κακῶς πράττειν ἀδύνατον, argumentatio autem additum requirit ἄμα. Sed haec ne tunc quidem ferri possent sic scripta: ἘΑΝΙΩΜΕΝΟΝ δέ γε χαίρειν δυνατὸν. si non posita essent in argumentatione. Magis adeo requiritur in his vox ἄμα, praesertim in conclusioni proxime praemissis. Neque deest ea in iis, quae in altera argumentationis parte conclusioni praemittuntur, his: Οὐκοῦν καὶ τῶν λυπῶν καὶ τῶν ὥδον ἄμα παύεται; — ἘΑΛΛÀ μὴν τῶν γ' ἀγαθῶν καὶ κακῶν οὐχ ἄμα παύεται —. (497 C). Verum neque tantum assensus erat Callicles διψῶντα πίνειν esse ἀνιώμενον sive λυπούμενον χαίρειν, sed etiam se illud dicen-

tem hoc ἄμα dicere, ut revera ἄμα sit. Quod ipsum est τὸ συμβαῖνον ex omnibus dictis in 496 D et E, sine quo nulla conclusio ex argumentatione effici potest. Quare, ne partim repetantur concessa, inserendum ἄμα ante δύνατόν. Atque nunc demum recte ex praemissis efficitur haec conclusio: Οὐκ ἄρα τὸ χαίρειν ἐστὶν εὖ πράττειν, οὐδὲ τὸ ἀνιᾶσθαι κακῶς, ὡσθ' ἔτερον γίγνεται τὸ ἥδον τάγαθοῦ. Verum hic est lacuna in omnibus codicibus et editionibus. Duo sunt per totam argumentationem, uti et hic, τὸ χαίρειν et τὸ ἀνιᾶσθαι, duo τὸ εὖ πράττειν et τὸ κακῶς πράττειν. Et si alterutrum horum duorum conjungis, iterum duo habes et τὸ χαίρειν (= ἥδον) non esse εὖ πράττειν (= ἀγαθὸν) et τὸ ἀνιᾶσθαι (= ἀνιαρὸν) non esse κακῶς πράττειν (= κακόν). Unum igitur tantum hoc ὡσθ' ἔτερον γίγνεται τὸ ἥδον τάγαθοῦ iis subjungi non potest, sed necessario alterum addendum hoc: καὶ τὸ ἀνιαρὸν τοῦ κακοῦ, ne manca sit conclusio. Adest etiam utrumque supra in 496 C. ἡ ἀνθρωπος ἄμ' ἔχει — οὐ — τό τ' ἀγαθὸν καὶ τὸ κακόν. unde tota argumentatio proficiscitur. Praeterea vide eandem conclusionem in ejusdem argumentationis repetitione, ex iisdem praemissis effectam in 497 D, hanc: Ergo — οὐ ταῦτα γίγνεται τάγαθὰ τοῖς ἥδέσιν οὐδὲ τὰ κακὰ τοῖς ἀνιαροῖς. Quibus si deessent ultima οὐδὲ τὰ κακὰ τοῖς ἀνιαροῖς, etiam haec conclusio manca esset. Haec ita sunt emendanda flagitante argumentatione.

Superest, ut etiam tollamus alias mendas, quamquam non ipsa argumentatio iis labefactata est. In

495 E legitur ἀνάγκη περὶ αὐτῶν ἔχειν ὥσπερ περὶ
ὑγιείας ἔχει καὶ νόσου. Unus codex pro ἔχει habet
τε, quod nemo certe dubitat mecum reponere. In
496 C Σ. "Ιθι δὴ ἐπὶ τῷ μπροσθεν ὡμολογημένα. τὸ 2
πεινῆν ἔλεγες πότερον ἢδιν ἢ ἀνιαρὸν εἶναι; αὐτὸ²
λέγω τὸ πεινῆν. K. 'Ανιαρὸν ἔγωγε. Quae sunt illa
ὡμολογημένα? Haec: τὸ ἡδέως ζῆν esse ἐν τῷ πεινῆν
καὶ πεινῶντα ἐσθίειν (494 B), quae Socrati assentitur
Callicles nullo modo suspectum habens illud πεινῆν
solum, uti patet ex iis, quae ipse ultero iis addit,
his: ἐν τῷ τὰς ἐπιθυμίας ἀπάστας ἔχοντα — δύνασθαι πλη-
ροῦν. ubi non legitur ἐν τῷ ἔχειν — καὶ ἔχοντα δύνα-
σθαι πληροῦν. Haec tantum ὡμολόγηται. De ipso au-
tem πεινῆν solo quid sit ne verbum quidem usquam
dixit Callicles. Apparet igitur librarios opinatos ip-
sum, quod Socrates hic loci quaerit, jam supra ὡμο-
λογήσθαι, addidisse illud ἔλεγες et εἶναι nec non ἔγω-
γε, uti etiam καὶ ἔγωγε ante Μανθάνω, quod mox.
Omittendae igitur tres illae voces, ut etiam bona
demum constructio redeat haec: Σ. "Ιθι δὴ ἐπὶ τῷ μ-
προσθεν ὡμολογημένα. τὸ πεινῆν πότερον ἢδιν ἢ ἀνιαρόν;
αὐτὸ λέγω τὸ πεινῆν. K. 'Ανιαρόν.

Pergimus ad alteram ejusdem argumentationis par-
tem, quae legitur in 497 C—D fin. estque fere re-
petitio ejusdem argumentationis. Socrates hic de-
monstrat, ea, quorum homo ἄμα ἀπαλλάξτεται, non
esse τάχαθὲ neque τὰ κακά. Callicles primum as-
sentitur, hominem ἄμα διψῶντα (= ἀνιώμενον) et ἄμα²
ἡδόμενον (= πίνοντα) παύεσθαι sive ἀπαλλάττεσθαι.
deinde eum ἄμα omnium ἐπιθυμιῶν (= ἀνιαρῶν) et ἄμα

omnium ἡδονῶν (= ἡδέων) ἀπαλλάσσεσθαι. Atque his concessis et summatim repetitis una cum supra in 496 C praemissis, Socrates hanc argumentationi conclusionem imponit: Ergo — οὐ ταῦτὰ γίγνεται — τἀ-γαθὰ τοῖς ἡδέσιν οὐδὲ τὰ κακὰ τοῖς ἀνιαροῖς. [τῶν μὲν γὰρ ἄμα παύεται τῶν δ' οὐ, ὡς ἐτέρων ὅντων. πᾶς οὖν ταῦτα ἀν εἴη τὰ ἡδέα τοῖς ἀγαθοῖς οὐ τὰ ἀνιαρὰ τοῖς κακοῖς;] Uncis inclusa continent languidam repetitionem totius argumentationis, omni ἀνάγκῃ carentem, quae in ipsa argumentatione inest. Primum enim in illis τῶν μὲν γὰρ ἄμα — ὡς ἐτέρων ὅντων. probanda cum praemissis miscentur et misere confunduntur: tum etiam in illis πᾶς οὖν ταῦτα — τοῖς κα-κοῖς; eadem conclusio repetitur, sed ita mutata, ut dubitanter disputantis sit, non evidenter argumen-tantis. Si haec Socrati tribuis, ipsum facis labefactantem et enervantem totam suam argumentatio-nem. Evidem illa omnia Platone prorsus indigna-judico. — Caeterum corrige in 497 C ἀποκρίνου, εἰ οὐχ ἄμα παύεται. reddendo illud εἰ librariis: deinde in D Ἀλλὰ μὴν τῶν ἀγαθῶν — ὡς σὺ ὀμολόγεις. in-sere γ' post τῶν, quod in duobus codicibus post σὺ migravit. Haec quivis facile sibi probabit. Videndum de secunda argumentatione.

Ad secundam argumentationem Socrates' pergit in 497 D dicens ἐὰν δὲ βούλῃ καὶ τῇδ' ἐπίσκεψαι, eam-que ad finem perducit in 498 D, ubi Callicles re-spondet Ἀλλὰ μὰ ΔΙ' οὐκ οἶδ' οὐ τι λέγεις. Quod re-sponsum cum sit nondum convicti, Socrates planius repetit eandem argumentationem et strictius connec-

tens praemissa et magis pedetentim a verbo ad verbum progrediens in 498 D οὐκ οἶσθ' ὅτι — 499 A οὐ ταῦτα συμβαίνει. — Socrates nunc aliis armis aggreditur Calliclem. Nimirum demonstrat, omnium maxime absurdum et ridiculum cogi admittere ac probare eum, qui ταῦτὸν esse οὐδὲν et ἀγαθὸν, ταῦτὸν esse ἀνιαρὸν et κακὸν contendat. Sed redeundum ad 495 C, D. Socrates hic ponit, tria haec et ἐπιστήμην et ἀνδρεῖαν et ἀγαθὸν (non = οὐδὲν) inter se non differre. Callicles contra, tria ea inter se differe, cum ἀγαθὸν ei sit = οὐδὲν, idque immemor suerum dictorum in 491 B et C. ubi dixerat τοὺς βελτίους (= ἀγαθὸν) esse τοὺς φρονίμους (= ἐπιστήμην) et ἀνδρείους (= ἀνδρεῖαν). Tenet igitur Socrates nunc iterum eum οὐδέποτε ταῦτα περὶ τῶν αὐτῶν λέγοντα, his verbis instituens argumentationem in 497 E. Tί δαί; ἀγαθὸνς ἀνδρας καλεῖται (495 C, D.) τοὺς ἀφρονατας καὶ δειλούς; οὐ γάρ ἄρτι γε (491 B), ἀλλὰ τοὺς ἀνδρείους καὶ φρονίμους ἔλεγες. Ηγούτους ἀγαθὸνς καλεῖται; ad quae Callicles nihil audens contra dicere respondet Πάντα μὲν οὖν. Hic locus igitur nunc demum recte intelligitur. Socrates enim in eo simul respicit ad superiora (in 495 C et D et 491 B et C), simul eam distinctionem inter ἀγαθὸν et κακὸν instituit, quam novae argumentationi necessario praemittendam censem, Calliclem in argumentatione docturus utrisque commune esse τὸ χαίρειν (= οὐδὲν = ἀγαθὸν) et hujus contrarium. Socrates igitur etiam in hac et sequenti argumentatione proficiscitur ab iis, quae praemonere eum supra dixi Calliclis sententiam ar-

gumentationibus eversurum. Quod etiam clarius apparet ex ipsis argumentationibus, quarum primam nunc expedire conabor.

Postquam convenit inter disputantes τοὺς ἀγαθοὺς ἀγαθῶν παρουσίᾳ esse ἀγαθοὺς (nec non τοὺς κακοὺς κακῶν παρουσίᾳ esse κακοὺς, quod per se intelligitur. Conf. 498 D), et τοὺς ἄνδρειους et Φρονίμους esse ἀγαθοὺς, τοὺς δειλοὺς autem et ἄφρονας esse κακοὺς (497 E), Socrates duo diversa concedenda Callicli proponit, inde a verbis Τί δέ; παῖδα ἀνόητον 497 E usque ad 498 B ΚΑΛ. Ἰσως: primum τοὺς ἄφρονας sive ἀνοήτους παραπλησίως sive non minus χαίρειν et λυπεῖσθαι quam τοὺς Φρονίμους: deinde inde a verbis Ἀλλ' ἀρκεῖ καὶ τοῦτο in 498 A., τοὺς δειλούς non παραπλησίως sed μᾶλλον ἵσως χαίρειν et λυπεῖσθαι quam τοὺς ἄνδρειους. Unde patet, Socratem de δειλοῖς et ἄνδρειοι loqui, postquam absolvit de Φρονίμοις et ἄφροσι. Quis igitur est, qui fecerat quae leguntur in 498 B, ΣΩ. Καὶ οἱ ἄφρονες, ὡς ἔσοικε. ΚΑΛ. Ναὶ. interposita inter illa ἀπίστων τῶν πολεμίων (in 498 A) et προσιόντων (in B)? Quid commune ἄφρος cum πολεμίοις? Videsis, quanta subtilitas, quam accurata disserendi ratio in his argumentationibus insit. Ut enim duae diversae res sunt ἐπιστῆμη et ἄνδρεια, sic etiam duo sunt alter Φρόνιμος — ἄφρων alter ἄνδρειος — δειλὸς, uterque cum suo ἐναντίῳ diversi generis. Atque haec distinctio inde ab initio per totam argumentationem observatur. Ubique de alterutro cum suo ἐναντίῳ non minus distincte sermo est quam de alterutra illarum duarum. Adeo igitur tur-

bant ordinem omnemque disserendi subtilitatem tollunt verba illa interposita ac si, primum de ἐπιστήμης deinde de ἀνδρεῖας sicubi sermo esset, mediis iis, quae de hac dicerentur, aliquid de illa immixtum et repetitum esset. Haec subtilitas fere mathematica fugit scribas. Ego igitur contendo nusquam apud Platonem tam turbate scripta ferri posse, nemendum in argumentatione Socratica, et censeo sex illa verba librariis reddenda. Pro his autem totidem verba in 498 C. Παραπλησίως ἄρα χαίρουσι καὶ λυποῦνται οἱ ἀγαθοὶ καὶ οἱ κακοί. K. Φημί. post οἱ κακοί Platoni reddenda, haec τὸς δὲ καὶ μᾶλλον οἱ κακοί. Monitus fortasse jam unus et alter sentit, quae ἀνάγκη has voces reposcat. Lubet tamen mihi, qua ratione soleo, etiam hoc ἔρματον καὶ εὐτύχημα Platonii vindicare in gratiam eorum, qui ἀνάγκην illum fortasse non videbunt. Contendo igitur magnam hic esse lacunam in omnibus codicibus. Nam οἱ κακοί nullo pacto dicī possunt μᾶλλον ἀγαθοὶ καὶ κακοὶ, uti mox in C, et 499 A dicuntur, si tantum παραπλησίως non etiam μᾶλλον eos χαίρειν et λυπεῖσθαι antea concessum est. Tum etiam in voce μᾶλλον est quasi cardo argumentationis, ejusque opera id, quod absurdī habet Calliclis sententia, etiam clarius quam τοῦ παραπλησίως opera in lucem prodit. Porro hoc attendendum: in praemissis ter repetitur illud μᾶλλον χαίρειν et λυπεῖσθαι. Numne igitur putas Platonem in conclusione oblivisci ejus potuisse? Quid multa? In 498 D — 499 A Socrates Callicli nondum convicto iterum idem conatur probare ubique